Non enim de autore vulneris, ex quo occisus obiit, constat, neque omnia vulnera lethalia fuerunt, ut quæ mortem in cadavere jam antea occisi hominis ulterius causari non potuerunt; Adeoque etiam hæc facti species de qua Men-

nochus agit ad casum nostrum neutiquum extendenda est.

QVARTVS CASVS EST: Si in turba vel rixa easu exorta, quis occisus fuerit de eo Quartus Casus.

Hoc casu omnes puniendos esse, non quidem ordinariâ, sed tantum extraordinariâ homicidii pœnâ, arbitrio iudicis imponenda, communis est Doctorum opinio, ut dictum in principio huius quæstionis, ubi etiam autoritates Doctorum adducuntur fuerunt. Et de hoc casu principaliter hæc quæstione agitur, quando scilicet pœna ordinaria homicidii cesset in pluribus aliquem vulnerantibus, quod certè fit, si unicum vel plura vulnera sint mortifera, de istius autem corum vè autore certò non constet.

Cum enim hoc casu sciri nequeat, quisnam in rixa vulnus vel vulnera ista lethalia infixit, necessario sequitur, neminem ordinariâ pœnâ affligendum esse; Melius enim est, nocentem impunitum relinquere, quam innocentem condemnare l. absentem, s. ff. de pœn. Eaque sententia haud obscurè approbatur ab Imperat. Carolo V. in dict. art. 148 Ordin. Crim. in verb: Auch so einer in einem Aufzehr und Schlagen entsetzt wird, und man möchte keinen wissen, davon er als vorstehet (scilicet gefährlich und tödlich) verletzt worden were, sollen die Urheiller bey den Rechtsverständigen und an Enden und Orten wie hernach gemelbet wurd, Raths pflegen, mit Eröffnung aller Umstände und Gelegenheit solcher Sachen, so viel sie erfahren kändien, dann in solchen nach Ermessigung aller mancherley Umständen, daß nit alles zuschreibē unterschiedlich zu urtheilen ist. Quibus verbis nulla certa pœna committitur. Matth Stephan. dict. articul. 148. circa fin. & in art. 34. Ordin. Crim.

**Quod arbitrium D. Augustus Elector Sa-
xon. in Constat. 7. part. 4: ita informat, ut Iu-
dex ante omnia diligentissime inquirat, qui-
nam vulnus lethale infixit, eumque contra
quem sufficientia indicia reperiuntur, torturæ
subiicit, ne scilicet homicida, si confessio istius
haberi queat, impunitus evadat; Veluti etiam
sanctum in artic. 34. Constat. Crimin. Imper. ut
nemp̄ habita diligenter inquisitione de eo, cui
ictu interemptus perieritis, contra quem præ-
ceteris sufficientia sint indicia, quæstionis sub-
iicitur.**

*Et secundum ea in Scabinatu Electorali quoti-
die pronunciare solemus.*

**Sufficientia autem hoc casu indicia quænam
sint, certa regula definiri nequit, sed in quavis
facti specie circumstantiae quæque quædam ex-
actissimè ponderandæ sunt; Veluti, quinam sta-
tum post homicidium aufugit, And. Gail 1. obs.
109. nn. 6. Ioh. Zang. intract. de Quæst seu tortur.
reor. c. 2. n. 86. & seqq. Quisnam naturâ conten-
tiosus & communiter rixas excitare solitus, Hip-
pol. de Marfil. in præl. crim. 9. diligenter. n. 101.
Zang. d. c. 2. n. 164. Prosp. Farin part. 3. oper. crim.
quæst. 96. n. 83 & seqq. Aut quis occiso inimicus
fuit, Zanger. dict. c. 2. n. 111. & seq. Cuius gladius
langu-**

sanguine pollutus reperiatur. *Ordin. Crim. art.*
34. *Menoch. lib. 1. presump. 89 n. 117. & 135.* Qui si ad vulnus inflatum accommodari & aptari queat, exinde indicum urgens oritur ad tortaram. *Quod plures observatum memini.* Nisi quis proberet, quod gladium alteri præbuerit, vel ante homicidium commissum perdidit, vel à se deposuerit. *Nicol. Boer. de tis. 165. n. 2.* Porro & observandum hoc, Quisnam præter morem aptatus & armis præparatus venit ad eum locū, in quo rixa postmodum facta est. *Zanger. dict. c. 2. n. 164.* Quisnam autor rixæ fuit, *And. Gal. dict. cap. 109. n. 3.* *Zang. dict. 2. n. 161.* Et quæ indicia alia sunt, qua referuntur in *Ordin. Crim. art. 34.* & hinc inde à *Dd. Zanger. dict. c. 2.* *Mattib. Berlich. part. 4. conclus. 11. num. 65. & seqq.* *Reinh. Rosa. in notis ad Moller. Constit. 7. part. 4. n. 1.* *Hippol. de Marsil. in l. 1. n. 41. ff. de quest. Mattib. Stephan. ad art. 34 Ord. Crim.*

Deficientibus verò indiciis, omnes in dubio questioni subiici; aut morte puniri non debent, sed vel pœna pecuniaria, vel carcere, vel relegatione plectendi, & insuper ad solutionem Wergeldi & expensarum litis condemnandis sunt. *Constit. Elecl. 7. p. 4. vers. Does aber an dem entstünde.*

39 *Velut etiam quotidie solent respondere Scabini.* Pronunciantes in hunc modum *Judici & Scabini Cizenibus:* Obwohl C. S. in einem Hader/ darbei C. G. H. und P. VV. gewesen/ der Hirnsches deingeschlagen worden/ davon er den 14 Tag her noch gestorben / auch C. G. bekandt/dass er dem Verstorbenen einen Schlag gegeben &c. Dieweil aber dennoch die andern/ so wohl als C. S. mit zugeschlagen/ und nicht zu befinden/ von wessen Schlägen/ der Entleibete gestorben / So bleiben sie auch in diesem Zweifel mit der ordentlichen Straff des Todeschläger billig verschont/ es werden aber gleichwohl C. G. & G. H. dieser ihrer Verbrechung wegen mit ewiger Landesverwölung nebens entrichtung des Wehrgelds und Erstattung der Gerichtskosten/ uff Richterliche Ermässigung billig in Straff genommen. *R. W. M. Majo. A. 1591*

40 *In casu simili, quo non constituit de autore vulneris mortiferi, ob homicidium in rixa commissum, duobus dictata fuit pœna arbitraria, pecuniaria sumirum vel temporalis relegationis, una cum solutione Wergeldi & restituzione expensarum. An Schulterwaldier zu Pfordta. M. Januar. Anno 1626.*

41 *Quintus Casus est: Cum in rixa casuali plures unum vulneraverunt, & licet singula vulnera letaliter non fuerint attamen omnia simul juncta mortem attulerunt.*

42 *Hoc casu quamvis omnes actione civili de occisione teneantur, l. 11. §. si servus trabem ff. ad leg. Aquil. si plures ff. de arbor. furt. cas. pœna tamen legis Corneliae de sicariis nequaquam obtinet, sed idem quod casu priori, dicendum est; Omnes scilicet pro arbitrio judicis extraordinari: pœna plectendos, & ad solutionem Wergeldi & expensarum condemnandos esse, juxta Constit. Elecl. 7. part. 4.*